«Lucain a exclu les dieux de la Grèce: il faut lui en savior gré. Virgile et Ovide les avaient pris à Homère; e'tait déjà beaucoup. Ces dieux étaient usés, tout le monde en avait assez, si ce n'est Stace qui en eut toujours besoin pour donner des origines divines aux cheuux des eunuques de Domitien ou aux platanes de ses amis. Mais qu'est-ce que Lucain á mis à leur place?—La Fortune.—Belle decouverte!» *Etudes sur les poet. lat. de la decad.*

(27) Ipsi Romani et Deum, in cuius tutelá urbs Roma est, ut ipsius urbis nomen ignotum esse voluerunt. *Macro. Saturn.* 111, 9.—Nihil loquor de pontificio jure, nihil de religione, caremoniis. Non dissi-

mulo me nescire ea. *Cic. pro domo*. 46. Non sum in exquirendo jure augurum curiosus. *Ib.* 15.

(28) Verum nomen numinis quod urbi Romæ præ et, sciri sacrorum lege prohibetur; quod ausus quidam tribunus plebis enunciare, in crucem est sublatum. *Servius ad Æneid.* I. 447. II. 198.

(29) Nunc vix nomen notum paucis *Varr. L. L.*

(30) Véase *Le Génie des Religions par Quinet*.

(31) Peregrinos deos transtulimus Romam, et instituímus novos. *Tit. Liv. V.* In Capitolio enim Deorum omnium simulacra colebantur *Serv. ad Æn.* 11.

(32) Religio, id est, metus. Ab eo quod mentem rel get, dicta religio. *Serv. ad Æneid.* VIII.

(33) Deos enim accepimus: Cæsares dedimus Ad Tiberi prol.
(34)Cladis tamen hujus habemus Vindictam, quantam terris dare numina fast est, Bella paris superis facient civilia divos; Fulminibus manes, radiisque ornabit, et astris, Inque Deum templis jurabit Roma per umbram.

Lib. VII.

(35) Stob. ecl. II y Diob. Laer. VIII.

(36) Ep. 64, 6, 53.

(37) «Le personnage le plus important de la Pharsale, après César et Pompée, c'est Caton. Il était facile de faire un portrait vrai de Caton. Le stoicisme lui donnait je ne sais quoi de guindé qui convenait à l'enflure de Lucain. Aussi est-ce le meilleur de ses portraits. J'aime mieux le Caton de Lucain que son Pompée et son César; il a du moins une certaine unité, et s'il est exagéré quelquefois, il n'est jamais faux. Il prononce quelques belles paroles qui lui font honneur comme stoicien, sinon comme homme d'Etat. *Nisard*.

(38) In Verr. I. De Leg. Agraria, I.

(39) Factaque mutuandi copia sine usuris. *Tac.*

(40) Mercedem pro subelliis nullam omnino darent, præbente arario gratuita. *Suet. Nero.* 17.

(41) Quod si quis necare quem mallet, quam exponere, cædis crimine teneri. *Suet. Claud.* 25.

(42) In orbe romano qui sunt. *Ulpia. Dig.*

(43) Phar. C. I.

(44) Véase cuan tiernos y dulces son los siguientes versos: